
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 73  

DATA  02/11/2020  
 
 

 

OGGETTO : 

C.T.I.E.S.  CENTRO DI COMUNITÀ "ALES DOMENIGHINI" 
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE  EDIFICIO EX 

CONVENTO E REALIZZAZIONE CENTRO PEDAGOGICO PER 
L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITÀ - BANDO  DI GARA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO PER LA  SICUREZZZA  IN FASE 

ESECUTIVA ED ALTRE ATTIVITÀ CONNESSE. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE 

DELL'OFFERTA TECNICA 



 
Intervento: C.I.T.I.E.S. Centro della Comunità – “Ales Domenighini”- Intervento di ristrutturazione edificio ex 
convento e realizzazione centro pedagogico per l’educazione alla sostenibilità – 1° lotto – CUP 
D75I20000020004 –  
 Indizione di gara per i servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione oltre alle attività 
connesse  - procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 per affidamento dell'incarico di servizi architettonici 
di progettazione ed attività connesse e conseguenti.  
Nomina della commissione per la valutazione dell’offerta tecnica.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati  
- Il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio 
- L’art. 163 comma 3 del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- Il Bilancio Pluriennale 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 16  del 25/05/2020; 
- La deliberazione di G.C. n. 69 del 13/08/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2020/2022, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012 
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

-  l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 
Vista la delibera di Giunta  Comunale n. 71 del 20 agosto 2020 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento di “C.I.T.I.E.S. Centro della Comunità – “Ales Domenighini”- Intervento di 
ristrutturazione edificio ex convento e realizzazione centro pedagogico per l’educazione alla sostenibilità – 
1° lotto – CUP D75I20000020004” – 1° lotto – per un importo di € 890.000,00, di cui € 588.537,00 per opere 
e oneri della sicurezza ed € 301.463,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Dato atto che è necessario procedere all'individuazione del soggetto tecnico  per quanto riguarda il progetto 
esecutivo e Direzione Lavori ed attività connesse; 
 
Considerato che con determina di servizio tecnico n° 65  del  5.10.2020  è stata indetta la gara,  mediante 
procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016,  per i servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione oltre alle attività connesse – CIG 8459837E54 per l’intervento C.I.T.I.E.S. Centro della Comunità – 
“Ales Domenighini”- Intervento di ristrutturazione edificio ex convento e realizzazione centro pedagogico per 
l’educazione alla sostenibilità – 1° lotto – CUP D75I20000020004; 
 
 
Rilevato che l’articolo 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 
 
Considerato che il comma 4, art. 77, del D. Lgs. 50/2016 prevede che i commissari non devono aver svolto 
nè possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 
cui affidamento si tratta; 
 



Preso atto che: 
- l'art. 77, comma 12, recita "Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 
all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza 
e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante"; 
- l'art. 78, comma 1, "E' istituito presso l'ANAC, che lo gestisce e lo aggiorna secondo criteri individuati 
con apposite determinazioni, l'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici. Ai fini dell'iscrizione nel suddetto albo, i soggetti 
interessati devono essere in possesso di requisiti di compatibilità e moralità, nonché di comprovata 
competenza e professionalità nello specifico settore a cui si riferisce il contratto, secondo i criteri e le 
modalità che l'Autorità definisce in un apposito atto, valutando la possibilità di articolare l'Albo per aree 
tematiche omogenee, da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
codice. Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si applica l'articolo 216, comma 
12"; 
- l'art. 216, comma 12 "Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 
78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante"; 

 
Ritenuto di applicare, vista la mancanza indicazione in merito, le modalità di scelta della commissione come 
previsto dall'ex art. 84, comma 8, del ex D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.e in particolare di scegliere i membri tra 
funzionari di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 3, comma 25, del ex D. Lgs. 163/2006; 
 
Visto l'art. 77, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che le spese relative alla commissione sono inserite 
nel quadro economico dell'intervento tra le somme a disposizione della stazione appaltante; 
 
Valutato di individuare quali membri della commissione di valutazione delle offerte economiche i seguenti 
dipendenti pubblici: 

1. Arch. Mensi Luigi, responsabile dell'area tecnica del Comune di Travagliato 
2. Geom. Giacomelli Angelo Dario, dipendente del Comune di Breno; 
3. Geom. Bondioni Fabio, dipendente del Comune di Niardo; 

dando atto che il presidente verrà individuato tra i soggetti laureati mediante sorteggio prima dell'inizio della 
seduta di gara  
 
Dato atto che il compenso quale lavoro autonomo occasionale fissato per i commissari come da determina 
citata nelle messe per la valutazione dell'offerta tecnica per la gara di cui in oggetto è pari ad: 

- compenso presidente    €  300,00 
- compenso commissario € 250,00 

oltre IRAP a carico del Comune; 
 
Vista l'autorizzazione rilasciata, ai sensi dell'art. 53, comma 7, del D. Lgs. 165/2001, dagli Enti di appartenenza 
dei commissari; 
 
Vista la dichiarazione di ogni singolo commissario in merito all'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione previste dall'art. 77 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 

• D. Lgs. n. 50/2016; 
• D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte in vigore; 
• le linee guida pubblicate dall'ANAC n. 5 (Rev. 1) del 10 gennaio 2018, n. 4, pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 28 del 3 febbraio 2018; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


Verificata la disponibilità finanziaria alla Miss/Prog/Tit/Mac 1. 5 .2 . 2, cap. 30531 , del bilancio pluriennale 
2020/2022, annualità 2020, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
  
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
  
  
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà negli anni 2020 e 2021; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1) di costituire la commissione per la valutazione  dell’offerta tecnica nell’ambito della  gara a 
procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016,  per i servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione oltre alle attività connesse – per l’intervento C.I.T.I.E.S. Centro della Comunità – “Ales 
Domenighini”- Intervento di ristrutturazione edificio ex convento e realizzazione centro pedagogico per 
l’educazione alla sostenibilità – 1° lotto – CUP D75I20000020004, nominando come commissari i signori: 

1 Arch. Mensi Luigi, responsabile dell'area tecnica del Comune di Travagliato 
2 Geom. Giacomelli Angelo Dario, dipendente del Comune di Breno; 
3    Geom. Bondioni Fabio, dipendente del Comune di Niardo; 

come previsto dall'art. 77 del D. Lgs. 50/20016 e come meglio specificato nelle premesse; 
 

2) di impegnare, in conseguenza alla costituzione della commissione, a favore dei commissari la spesa 
complessiva di € 800,00 oltre  IRAP (cosi calcolata: 8,5 % su 800,00 pari ad € 68,00) a carico del Comune 
Miss/Prog/Tit/Mac 1. 5 .2 . 2, cap. 30531 , del bilancio pluriennale 2020/2022, annualità 2020, e la 
compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 
3) di dare atto che con l'atto di liquidazione verrà ripartito ai singoli commissari il compenso di competenza 
ricompreso nell'importo oggetto di impegno con il presente provvedimento; 
 
4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 



 
6) di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 
 
7) di trasmettere copia del presente provvedimento ai commissari per dovuta conoscenza; 
 
 
 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

511 01052.02.030531 Regione Lombardia 2020 68,00 

511 01052.02.030531 DIVERSI 2020 800,00 

 

 
Osservazioni : 

 
   

 
Data Esecutività :  02/11/2020 
 

 Il responsabile del servizio 
Finanziario 

  Guarinoni Rosanna 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 24/02/2021  al 11/03/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 

 
 

 

 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  24/02/2021 Il Segretario Comunale 
 Avv. Carmen Modafferi 

 
 


		2021-02-24T08:07:23+0000
	MODAFFERI CARMEN




